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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřená na stanovení mutačního spektra a frekvenčního

zastoupení variant u genů zapojených v signalizační kaskádě melanokortinového

receptoru 4. typu. Mutace v genech signalizační kaskády MC4R mohou způsobovat

takzvaný monogenní typ obezity, který je kromě mutace v jednom genu charakterizován

obezitou s časným nástupem a hyperfagii. Vzhledem k novým možnostem léčby je

důležité zjistit, jaká je frekvence výskytu mutací u české dětské a adolescentní populace.

Teoretická část práce je věnovaná popisu energetické homeostáze a leptin-

melanokortinové dráhy. Do práce je také zahrnuta fyziologie hladu a sytosti, jakož

i nejčastější příčiny a geny způsobující monogenní obezitu. Zmíněny jsou také

populační rozdíly v genetických predispozicích u monogenní obezity, a to u genů

MC4R, POMC, SIM1 a BDNF, které byly cílem této práce.

V praktické části byla provedena genetická analýza 1910 vzorků české adolescentní

a dětské populace. Pomocí sekvenování nové generace bylo identifikováno 12 různých,

pravděpodobně kauzálních, variant. Přesněji 8 různých mutací MC4R, 2 mutace POMC

a 2 mutace SIM1. Jedná se i o dvě doposud nepopsané varianty c.346 C> T (Gln116Ter)

v genu POMC a c.460C> G (Arg154Gly) v genu SIM1.

Molekulárně genetické testování obézních dětí a adolescentů může výrazně přispět

k pochopení mechanismu vzniku monogenní i polygenní obezity, jakožto i k nalezení

nových, potencionálně patogenních, variant. Práce napomohla v mapování populačního

výskytu v české populaci.
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Abstract

This master´s thesis is focused on determination of mutation spectrum and frequency

representation of variants in genes involved in Melanocortin Receptor Type 4 Signaling

Cascade. Mutation in genes connected to MC4R signalisation cascade may induce so

called monogenic type of obesity, which is characterised not only by mutation in single

gene but also by an early onset severe obesity and hyperphagia. Due to new means of

medications being introduced its especially important to ascertain the frequency of

mutations in Czech children and adolescent population.

Theoretic part of the thesis is devoted to description of energy homestasis and leptin-

melanocortin pathway. Physiology of hunger and satiety and the most common causes

of obesity and monogenic obesity are also included. There is also mention of population

differences in genetical predisposition for monogenic obesity namely in genes MC4R,

POMC, SIM1 and BDNF which were the focal points of this thesis.

In practical part, genetical analysis of 1910 samples from Czech children and adolescent

population was implemented. We identified twelve different, likely pathogenic causal

variants via next generation sequencing. More precisely eight different MC4R variants,

2 POMC variants and 2 SIM1 variants. In those, two novel variants were found c.346

C> T (Gln116Ter) in POMC gene and c.460C> G (Arg154Gly) SIM1 gene.

Molecular-genetic testing of obese children and adolescents may significantly improve

the insight in mechanism of origin for monogenic and polygenic obesity as well as

finding new potentially pathogenic variants. This thesis helped with mapping of

population incidence in czech population.
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1. Úvod

V posledních letech dochází v globálním měřítku k nárustu prevalence obezity, a to bez

ohledu na pohlaví, rasu, socioekonomickou skupinu či etnickou příslušnost, čímž se jí

dostává pandemických rozměrů. Hodnoty body mass indexu (BMI) ≥ 30 kg/m2, jenž

definuje obezitu, dosahuje celosvětově jeden z osmi lidí. Hodnotu BMI ≥ 35 kg/m2

s nejméně jednou komorbiditou spojenou s obezitou, nebo BMI ≥ 40 kg/m2, je možno

pozorovat u 2 až 6 % celosvětové populace.

Mezi nejvzácnější, ale také nejzávažnější, typy obezity patří monogenní obezita, která

se projevuje již ve velmi časném věku a pacientům způsobuje závažné zdravotní

i psychické obtíže celý jejich život. Je důležité zmínit, že klasické přístupy léčby

obezity, jako jsou restriktivní diety nebo bariatrické operace, mají na tento typ obezity

minimální účinek.

Nicméně s vývojem vědy a medicíny se objevují nová a účinná farmaka, a je proto

důležité zjistit, s jakou frekvencí se v české populaci adolescentů objevují mutace

v genech, které jsou zapojeny do energetické homeostáze.
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1.1. Obezita

Dle recentních údajů téměř 56 % české populace dosahuje hmotnosti převyšující normu,

z čehož 17 % trpí obezitou (Puklová, 2018).

WHO obezitu definuje jako abnormální nebo nadbytečnou akumulaci tukové tkáně,

která představuje zdravotní riziko (WHO, 2022).

1.2. Zdravotní dopady obezity

Vliv obezity na zdraví člověka je velice dobře znám. Obezita výrazně zvyšuje riziko

metabolických nemocí (diabetes mellitus 2. typu či nealkoholová tuková choroba jater

neboli NAFLD), kardiovaskulárních onemocnění (infarkt myokardu, hypertenze),

muskuloskeletálních onemocnění (ostheoartritis), Alzheimerovy choroby, deprese či

některých typů rakoviny. Kromě zdravotních obtíží může obezita přispívat ke snižování

kvality života, nezaměstnanosti, snížené pracovní produktivitě a především ke

zkracování života jedince (Blüher, 2019). Mezi další rizikové faktory patří rozložení

tukové tkáně; zvláště riziková je abdominální obezita, která není závislá na celkovém

BMI, nýbrž je definována obvodem pasu a to hodnotami nad 102 cm u mužů a nad 88

cm u žen (Kim et al., 2019).

Obezita je komplexní chorobou, která je ovlivňována nejen faktory enviromentálními,

ale i genetickými, které poté společně přispívají k dysbalanci mezi příjmem a výdejem

energie, a vedou k nadměrnému množství tukové tkáně. Jako enviromentální vlivy

můžeme zmínit nadměrný příjem kalorii a/nebo nedostatek pohybu. S pokrokem

v molekulární biologii a genetice, především pak v genetickém sekvenování, bylo

objeveno mnoho genů, které obezitu mohou ovlivňovat nebo ji přímo způsobují.
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1.3. Role socioekonomického statusu

Vzestup prevalence obezity byl zaznamenán nejdříve ve vysoce příjmových zemích

v 70. letech 20 století; následně se začala zvyšovat prevalence ve středně příjmových

a nízkopříjmových zemích. Všechna tato data naznačují, že se míra obezity shoduje,

resp. roste, se zlepšující se ekonomickou situací obyvatelstva. Obrovská heterogenita

v prevalenci obezity mezi zeměmi nicméně neodráží pouze ekonomické, ale i etnické

a jiné rozdíly (Blüher, 2019).

1.4. Leptin-melanokortinová dráha

Současné studie naznačují, že centrální nervová soustava hraje klíčovou úlohu v rozvoji

i prevenci obezity. Leptin-melanokortinová osa je jednou z nejdůležitějších prvků

regulace energetické homeostáze. Funguje rovněž jako křižovatka signálu z periferních

orgánů a celkové dietární situace. I malá odchylka v této ose může mít potenciálně

závažné důsledky, a proto je nutná precizní kontrola a koordinace energetické

homeostáze.

Leptin-melanokortinová dráha byla objevena již v roce 1961, a to konkrétně její

zapojení do regulace pigmentace kůže. Klíčový objev pro roli této dráhy v energetické

homeostázi přišel až v roce 1997, kdy byly naklonovány melanokortinové receptory

3 a 4 (MC3R a MC4R) (Haskell-Luevano, 2006).

Cirkulující leptin se dostává hematoencefalickou membránou do hypothalamu a váže se

na dlouhou isoformu leptinového receptoru. To spouští následující kaskádu událostí.

Leptin se váže na svoje receptory na neuronech hypothalamu, které co-exprimují

Neuropeptid Y(NPY) a aguti podobný protein (AgRP) viz obrázek 1.; právě vazbou

jsou tyto orexigenní proteiny inhibovány. Navázání leptinu také stimuluje expresi

anorexigenniho proopiomelanokortinu (POMC) a kokainem a amfetaminem

regulovaného tranksriptu (CART) (Beckers et al., 2009).
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Obrázek 1.: Leptin-melanokortinová dráha (Shen et al., 2017). PACAP: hypofýzový adenylat

cyklaza-aktivující peptid, FA: Mastné kyseliny, PYY: peptid YY, CCK: cholecystokinin,

BBB:hematoencefalická bariéra,NTS/DMV: nukleus tractus solitarius/ dorsální motorický nukleus n.

vagus, PVH nukleus paraventrikularis,

1.5. Leptin

Objev leptinu v roce 1994 přinesl první přímý důkaz o hormonálním systému

regulujícím tělesnou hmotnost. Mutace v ob genu u myší (gen kódující hormon leptin)

[…]


SIM1 ACTCAAAGTGCATATTGGTAACT TGCAATGTATAGTTTTTAGTGACAT 238

SIM1 TTCTACAAAACCTTTAGCATTCTT GGACTTGAGTATGTGAGAATTTGA 229

SIM1 AGAGCTAAAATGGTTCCTGTTTCT TGATATCTTGCAAAGTGTTCCCA 238

SIM1 GTGAAAAATTACCTCTTCCTGATTGT TCTTTGACTCTGTCACACTAAACT 218

SIM1 TGGCAAAGTTATGGAAATCAAGAAT TGACCCAAGGTAAGTTAAGACATTTG 239

SIM1 TCTATCCACACCTGGCAAAAAA CCTCCCCATCAATACTTTCTCTT 216

SIM1 TTCAAACCATGTCGCCAAAAA CCCTGCAGAGACACAGAATACAA 229

SIM1 TCTCTCTGCTGGATATGGTCACA CCACATGAACCCAGCAAAATTGA 239

SIM1 AGCATTATTCCTTCTGATTACTCTCA TCACAGATGGGTATTTCTGGTGG 220

SIM1 AAATGGGAACACTTTGCAAGATA ATGAGTAGACACTTCAAAAAAGATAA 236

SIM1 AGTTACAGGTAGGGCCAAAATTA CATATGTGCCAATGTGACAAC 231

SIM1 TATAATTGATCCTCATCCCCCAT TTACACAGAAAAACCACTTGCTC 216

SIM1 CCCCCTACCCCTGCTTCC CACTAACTTCTGTCCTCCTGCTC 236

SIM1 TTTCAGCAAAACATCAGCTTCCG CTCTCCAAACTGCTTTGGCTCTC 233

SIM1 GCCATATTGCAAAAAATGTAAGC TGCTCTTTAAAATGACATGACCA 218

SIM1 CAGGCACTCAGACCCTCAAAG GGCACTCGGGTAATACAGTCG 227

SIM1 ATCATATTTTTCTGTGTGCGTAT AATGAATGACAACAGTTATGGAC 227

SIM1 CCTGTGGCGCTCACTTATACAAA TGCTGTAAATGCAAAAAAGTGCAA 227

SIM1 GTTTCAGAATCTGCGAATGTCTT TTTTGTCCAGTAAAAACCAGGAG 238

SIM1 GTAGTCCCAGAGGTAGGGACATT GTGTCACACGACCTGAGCTTC 222

SIM1 TTACCTGAGGGTATGGGGAAGTC TTCCTATGGTGGCTGATTAAGGG 217

SIM1 TTGATGTGTGTCCCAATATCTCA AAACTGACTTCTTTGTGGTTTCA 233

SIM1 CTGGATCATGAATTGGAGGAGGG GCTTGTGAGTGGCATTGAGGG 236

SIM1 TAAATCTTGCTATTTTTCTTCTCTGT CTGTGATAGAGCAGAACTGAACTTA 216

SIM1 TCAGAAGATTTCTTTATCTGTGCT TGGGCAGAGAATCCCACTTA 225
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SIM1 GCAAAGTCACTTACCTTCTGGGA GCGGAGCTTAAGTTGTGAGAAGA 230

SIM1 ACTTAAAACTGGGTCAATCTACCA AAGAACCAGGGAAAATGAACTGA 239

SIM1 GTCAAAATTTATCTATTCTGGTTCCC AGTTTAATACCCCATTACCAGCA 204

SIM1 GCCTCTCCCACACCACC TTCATGATCCAGAAAAGGGAGCC 221

SIM1 CTTTCTGGGGAGGCCTTTGT CTGGCTCCCAGCACGAC 238

SIM1 GTCATGTGGCACTTCACTGGT CCTGGAGTGCTCAATTGGAAGTA 228

SIM1 GGACATAGTTGACGCTGACGATA TCTTACCACCAGGGATTGCATTT 223

SIM1 GCCACGACTAATTGGGGAAAAAC GTCCCTTCACCGGGCATTC 239

SIM1 CTCATTTTGAATGTCACCTCAGC GAAGTTTCCCCAATCTTTCTTGG 229

SIM1 AAACATTTTGCCTATTCCTTCAGAG TCAAACCAATTCACCCAGAAAAAAG 229

SIM1 GTGAGGACCTTAGTGAAGCAG GGACAAAGCATCCATAATCAGAC 220

SIM1 CCAGAAAGATGAGCTTCATGTCC CTCTTCCTACCTGTGGCTGAGT 240

SIM1 CAAGAACAGTGTATTGATGGCAGT TATGTCGATTTTCCGAGGACCAG 234

SIM1 TATCTGACCTGTAGTGATTGTGA ACATAGCTCATGGTTTTGTAGAAT 229

SIM1 ATGCTGAGCCCTTAAATTGTGTT GAGGTAATTTTTCACCTTGCTTTTCA 216

SIM1 GCCCGAGCCTTGTCTAACC GACCACCAAGTACTACAGGTTCC 226

SIM1 CTGCTTAAGTCACAAAGCATCTA TAATTTTGGCCCTACCTGTAACT 221

SIM1 TGGGCTCATAGGATAGACGGAAA CTTCGACGGCTGCTACCAAAAC 233

SIM1 AACCTGCCCAGGGCCTAAT GTGAGGCAGGCAGGTACTTC 210

SIM1 AACCCTGAATGCTAGTGCTATGT ACAAGGACACAAGGGAACATCTG 220

SIM1 AGCACATTTTTATGTATCCCCAA GTGCAGCAACATATTTCCTCATA 225

SIM1 CCATTTCTTTTAGCTTCTGTCCC TGGAATACATAAAATGGAGTTTTGA 216

SIM1 GTTACCGGGTGTAAGTTTAACAG CAATTATAACACACACACACACA 240

SIM1 AGTTTCTAATGGTTTCGCTGTCAT GCACTATCTCGGATAAGTAGTCCC 229