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Cíle práce
Cílem diplomové práce (dále DP) bylo stanovit mutační spektrum a frekvenční zastoupení
jednotlivých variant ve vybraných genech spojených s monogenní obezitou, kódujících
signalizační kaskádu melanokortinového receptoru 4. typu (geny MC4R, POMC, SIM,
BDNF) u české obézní populace.

Jednotlivé postupné cíle, které byly v průběhu řešení diplomové práce realizovány:
I. Zvolení vhodné a ekonomicky výhodné technologie pro sekvenování velkého množství
DNA ti vybraných genů spojených s monogenní obezitou.
II. Identifikace variant zapojených v MC4R signalizační kaskádě ve vzorcích DNA získaných
ze vzorků krve ze studie COPAT a vzorků zaslaných do Endokrinologického ústavu na cílené
vyšetření pro monogenní obezitu. Vytvoření DNA knihoven a následná sekvenace genů
tvtC4R, POMC, SIM, BDNF u dostatečně validní kohorty české dětské a dospívající
populace. Bioinformatické vyhodnocení sekvenačních dat. Anotace kauzálních variant.
III. Porovnání výskytu kauzálních variant způsobujících monogenní obezitu v
reprezentativním vzorku české populace oproti mezinárodním datům publikovaným na
obézních populacích.

Struktura (členění) práce
Práce je přehledně členěná do 11 kapitol, které odpovídají zadání práce. Je doplněna o seznam
zkratek. Sekvence použitých primerů pro přípravu DNA knihoven jsou uvedeny v samostatné
příloze. Po rozsáhlém teoretickém úvodu, který sumarizuje aktuální stav poznání, následují
kapitoly věnované použité metodice, popisu jednotlivých kohort a výsledkům. Práce je
zakončena diskuzí a závěrem, který shrnuje plnění cílů DP. Rozsah DP práce (94 stran)
považuji za přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí.

Autorka použila rozsáhlé literární zdroje (přes 100 citací a odkazů). Rešerše je relevantní.
Drobným nedostatkem je neuvedení české publikace o prevalenci mutací genu pro MC4R na
české kohortě dětí (Hainerová et al. 2007), která tak nemohla být diskutována vzhledem
k výsledkům DP. Uvedené literární a jiné zdroje jsou citovány správně. Při závěrečném
formátování textu se u některých citací rozpadl vzhled zarovnáním do bloku.

Výsledky získané sekvenací genů MC4R, POMC, SIM, BDNF na 4 českých kohortách jsou
prezentovány na 8 stranách a následně diskutovány na 10 stranách. Tyto části DP mohly být
trochu rozsáhlejší, ale na druhou stranu je nutné podotknout, že je obtížné porovnávat
výsledky získané na českých kohortách studovaných v DP s jinými publikovanými pracemi,
jelikož publikované kohorty zjiných zemí byly vybrány na základě jiných kritérií a tudíž
výskyt monogenní obezity je neporovnatelný.
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Formální úroveň
Formální úroveň je standardní, splňující veškeré požadované standardy DP. Práce je velice
přehledně členěná, čtivá, je dokumentována řadou obrázků, čeština je kultivovaná. Práce je
téměř bez překlepů a chyb ve formátování, bez závažnějších gramatických chyb. U některých
grafů by se daly zlepšit popisky os, někdy jsou grafkky nepoměrné velikosti použitých
písmen.

Splnění cílů
Cíle práce jsou splněny. Podařilo se zcela naplnit anotaci DP. Uspěšně se sekvenovalo 903
DNA dětí z české populace u 4 genů spojených s monogenní obezitou a byla tak získána
jedinečná populační data. Přestože se jedná o extrémně vzácné onemocnění, podařilo se
identifikovat několik nositelů kauzálních mutaci. Autorka získané výsledky v rámci možností
diskutovala a porovnala sjinýnhi populacemi. Zde je nutné podoktnout, že u části pacientů a u
soboru obézních z FN Olomouc neměla k dispozici žádné klinické údaje.

Celkové hodnocení
Autorka byla velmi laboratorně zručná, pečlivá a pracovitá. Její laboratorní práce byla časově
náročná, jelikož přístroj zapůjčený na přípravu knihoven byl zapůjčen jen na velmi krátkou
dobu včetně zaučení a jeho zapůjčeni z USA se stále posouvalo z důvodu proticovidových
opatření. Praktickou část DP, splněni všech cílů a přístup studentky v laboratoři hodnotím
výborně.

Diplomová práce je první prací studenta, kdy musí poprvé syntetizovat získané znalosti
během studia s výsledky své experimentální části DP. Naučit se výsledky vyhodnotit a
diskutovat. Autorka je vysoce inteligentní, ale trochu jí chybí trpělivost se nad tématy
zamýšlet do větší hloubky. Ze získaných výsledků se dalo vytěžit malinko více informací a
souvislostí.

Práci celkově hodnotím pozitivně, autorka prokázala značnou orientaci v problematice,
přestože se jedná o náročné lékařské téma. Drobné chyby v klinické tenninologii a
interpretaci fyziologických pochodů a získaných výsledků lze prominout vzhledem
k přírodovědnému vzděláni autorky. Před publikováním výsledků DP budou ještě
konzultovány s klinickými obezitology. Kladně hodnotím slušný objem precizně vyhledaných
aktuálních článků a správné pochopení mnohde velmi složité problematiky.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě a hodnotím ji chvalitebně.
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V Praze dne 26. května 2022
Mgr. Josef Včelák